(3) An. 1155. Indict. IV, mense Septembris.

(4) Lib. 2. Iuris Graeco-Rom. pag. 155.

vis id disertis verbis non definiveris Con-
cilium illud Lugdunense.

VII. Ea tamen reticentia occasionem posse dedit Bonifacio VIII. affirmandi, collationem beneficiorum non pertinere ad Philippum Pulcrum. Sed is ius suum tuitus est allegata votari consuetudine regni sui. Ob eam discordiam Ioannes de Parisiis scripsit tractatum de potestate regia & papali.

VIII. In articulis Clementis V. oblatis adversus memoriam Bonifacii asseritur, Ecclesiastis cathedralibus esse sub iustitione Regis. Earum vocantium reditus, qui de sua regalia existunt, ad illum pertinere. Eum vero Beneficia ad collationem Episcopi pertinentia consetre, quum sedes vacat.

VIII. Regum rescriptis ius regaliae coercitum est ad Ecclesiastis, in quibus receptum erat, Regem eo iure uti. Enumerantur Ecclesiastae ei iuri subiectae, itemque illae, quae

ei subiectae non sunt.

IX. Eo igitur iure uti non potest Princeps, nisi in Ecclesiis, ubi possessionem habet omni memoria antiquorem. Quidam tamen contendunt, ius regaliae esse ius mere regium, atque adeo ad universas regni Ecclesiastis purgandum esse sine discrimine, quam opinionem erroneam esse pronuntiat Pasquierius.

X. At quem dein in edicto anni MDCVI. scriptum fuisse, Regem nolle uti iure regaliae in detrimentum Ecclesiastarum exemptarum, data est occasio investigandi, quoniam modo intelligenda esset exemptio illa. Parliamentum Parisiense eam interpretatus est de exemptione concessa ob titulum onerosum.

XI. Philipus Augustus nonnullas Ecclesiastis liberavit a iure regalium; sed Episcopis earum non remisit iuramentum fidelitatis. De Regalia Turonensi.

I. Exemplum Imperatoris Friderici, itemque Imperatorum Graecorum praxis, quae Occidentalibus cognita erat ob frequentes nostrorum peregrinationes ad loca sancta, Regibus nostris, ut ego quidem arbitror, occasionem dederunt, non quidem remittendi in universum usumfructum redditum Ecclesiastarum & collationes praebendarum, sed ius illud coercendi ad solas Ecclesiastis, in quibus receptum illud erat, relicto ceteris antiquorum canonum usu.

II. Hinc factum, ut in quamplurimis veteribus arrestis Parliamenti Parisiensis edicatur, probandam esse possessionem Regini in Ecclesiis; iuxta quam deinde curia decernebat de iure regaliae. Itaque ei in quibusdam Ecclesiis servatur ius, in cuius possessione tunc erat, fruendi omnibus redditibus & conferendi praebendas; in aliis vero ius tantum fruendi regalibus sive bonis temporalibus, non autem redditibus decimorum; quemadmodum Ruzaeus in privilegio LV. adnotavit, iudicatum fuisse anno MCCLXXXII. senatusconsulto Parliamenti Parisiensis. Quibus addi potest; arresto lato anno MCCLXVI. pronuntiatum fuisse in gratiam Ecclesiae Morinensis, edictumque, ut Rex & Capitulum futuro Episcopo conservent redditus bosorum spiritualium aut annexorum. Contra in arrestis, latis anno MCCLXII. & LXVIII. legitur, Regem fuisse in possessione percipiendarum decimorum in Ecclesia Bituricensi; ut discimus ex Probo quaestione LX. num. V. Nam eadem quoque diversitas iudiciorum reperitur quoad collationem beneficiorum; quae Regi adjudicatur in quibusdam Ecclesiis, in aliis vero abiudicatur.

III. Probari istud posset multiplicibus exemplis. Vnicum tamen sufficiet admodum illustre. Petitur autem ex constitutione quadam san-

Et Ludovici Regis data in consequentiam arresti cuiusdam lati a Parlamento Parisiensi pro regalibus Ecclesiae Aniciensis apud Velaunos. Definita enim fuerat haec caussa post factam inquisitionem. Itaque, iuxta consuetudinem in ea Ecclesia receptam, Regi ratione regalium conservata est, interim dum sedes vacaret, iurisdictio temporalis ad Episcopum pertinens, in urbe nimis, suburbis, & territorio civitatis, tum etiam ius recipiendorum vectigalium urbis & aliorum reddituum eiusdem urbis & territorii; exceptis tamen redditibus altarium, id est, oblationibus & decimis. Quum autem ostensum fuisset, Regem nunquam ad manum suam revocasse domum episcopalem, neque arcem civitatis, aut castra, sive dominationes, neque vectigalia, quae extra urbem sunt, nisi post decepsum duorum postremorum Episcoporum, (quod sufficere non poterat ad introducendum ius consuetudinis,) neque ipsum aut eius praedecessores unquam contulisse praebendas aut dignitates in Ecclesia Aniciensi vacantes, neque ipsam Regibus annuntiasse mortes Episcoporum aut eligendi facultatem petuisse, vetitum eo arresto fuit, ne deinceps aliquid quoad hoc tentaretur adversus Ecclesiam illam. Datum autem est arrestum illud anno MCCLVIII. exstatque in veteribus regestis Parlamenti Parisiensis, unde editum est a Chopino & Corbino. Sed constitutio illa beati Ludovici, quam diximus, data anno sequenti, descripta est in veteri regesto, quod exstat in camera Computorum Parisi. hoc titulo: *Regestum curiae Franciae Domini Regis de fenis & negotiis seneschalliarum Carcassonae, Bellicadri, & Tolosanae, Caturicensis & Rutencensis.* Exstat autem in ea constitutione clausula quaedam magni momenti, qua caret arrestum. Rex enim sibi reservat ius occupandi arces & castra iure superioritatis, quoties ita postulabit utilitas Principis, secundum quod fieri solet antiquitus, quamvis ea ad manum suam non recipiat iure regaliae, quoniam sedes vacat.

Excellentissimo Domino suo Ludovico Dei gratia serenissimo Francorum Regi G. Decanus & Capitulum Aniciensis Ecclesiae se ipsos ad suae beneplacita voluntatis. Serenitatis vestrae litteras per patrem venerabilem Dominum G. Dei gratia Episcopum nostrum nuper nobis transmissas vidimus in haec verba: LVDOVICVS DEI GRATIA REX FRANCIAE. Notum facimus universis, quod inter nos & Ecclesiam Aniciensem super regalibus quaestione suborta, inquiri fecimus diligenter de assensu eiusdem Ecclesiae, quae sunt illa, quae a nobis & nostris antecessoribus regalium nomine, vacante eadem Ecclesia, accipi consueverant ab antiquo. Quia vero per inquestam, quam fieri fecimus, probatum non exstitit seu inventum, quod vacante Ecclesia supradicta nos vel nostri antecessores domum episcopalem, vel fortericia alia civitatis, castra etiam extra civitatem, seu villas alias habuerimus aliquo unquam tempore, sed nec pedagia extra civitatem ad Episcopum

pum pertinentia, nisi a duabus proximis vacationibus citra, vel quod unquam vacante Ecclesia nos vel nostri antecessores dignitatem aliquam in ea contulerimus seu praebendam, vel nobis aut nostris antecessoribus denuntiata fuerit mors Episcopi sive cesso, vel petita a nobis ex parte Capituli licentia eligendi, super his ex nunc in perpetuum dictam Ecclesiam nolumus molestari. Sane licet ratione vacationis fortalitia civitatis peti nolimus in posteram, prout diximus, ius tamen ea petendi ratione dominii & recuperandi nobis & nostris successoribus retinemus in illis casibus, in quibus nobis competit ab antiquo. Verum quia per eamdem inuestigam invenimus, quod a longis retro temporibus vacante eadem Ecclesia ad nos pertinet, iure regalium, iurisdictionis temporalis in civitate, suburbii & territorio ad Episcopum pertinens, pedagium etiam civitatis, & alii redditus in eadem civitate & territorio ad Episcopum pertinentes, exceptis redditibus altarium, ea nobis & nostris successoribus Regibus Franciae in perpetuum retinemus. Actum apud Corbolium anno Domini MCCLIX, mense Iulio. Vestrarum igitur regiae maiestati referentes, quas scimus Oportere possumus, gratiarum humillimas actiones, quia vestrac benevolentiae placuit ius nostrum Oportere Ecclesiae nostrae per usurpationes diversas a quibusdam in ambiguo positum declarare, quae in eisdem litteris continentur habentes accepta, ea ad vos Oportere successores vestros Reges Franciae iure regalium, vacante Ecclesia nostra, recognoscimus pertinere, quae in vestris praedictis litteris vobis Oportere eisdem successoribus vestris retinuisti expresse. In cuius rei testimonium praesentem cedulam eminentiae vestrae mittimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum Anicis in Capitulo anno quo supra, mense Augusto.

IV. Quorum autem ususfructus reddituum episcopatus (si redditus seu dorum excipias) & collatio praebendarum ex consuetudine proficerentur adversus canones introducta, optimum factu esse existimant Principes, ut huius consuetudinis confirmationem decerni procurarent in Concilio generali Lugdunensi, quod a Gregorio X. convocatum & celebratum est anno millesimo ducentesimo septuagesimo quarto. Eam ob rem editus est in eo Concilio canon, praesentibus Francorum legatis, quo idem prorsus decretum est, quod Regis auctoritate statutum fuerat arresto Parlamenti Parisiensis. Confirmatum enim est ius recipiendi regalia in Ecclesiis, ubi recepta erat illa consuetudo: cuius introductio vetita est quoad Ecclesiis, quae ei non erant obnoxiae (5). Generali constitutione sancimus universos Oportentos singulos, qui regalia, custodiam sive gardiam, advocationis seu defensionis titulum in Ecclesiis, monasteriis, seu quibuslibet piis locis de novo usurpare conantes, bona Ecclesiarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium occupare praesumunt, quantumcumque dignitatis honore.

(5) Cap. 12. Concilii Lugdun. sub Gregorio X.

nore praefulgeant,eo ipso excommunicationis sententiae decernimus subiacere. Insta: Qui autem ab ipsarum Ecclesiarum ceterorumque locorum fundatione vel ex antiqua consuetudine iura sibi huiusmodi vendicant, ab illorum abusu sic prudepter abstineant & suos ministros in eis sollicite faciant abstinere, quod ea, quae non pertinent ad fructus frue reditus provenientes, vacationis tempore non usurpent, nec bona cetera, quorum se afferunt habere custodiam, dilabi permittant, sed in bono statu conservent. Ceterum adnotandum est, hoc loco vocem regalim heic nove accipi, pro custodia nimirum & usufructu omnium fructuum & redituum provenientium interim, dum sedes vacat: Fructus sive reditus provenientes vacationis tempore.

V. Dubitandum non est, quin generali fructuum vocabulo comprehendetur etiam collatio praebendarum, quam iuxta Alexandri tertii constitutionem, quae ante hoc Concilium edita est, collationes recenserentur in fructibus. Sed tamen maluit Concilium ius illud extraordinarium verbis generalibus, quod & ipsa validae rationis loco esse possent, complecti, quam illud disertis verbis explicare. Neque enim probabile est, eam fuisse patribus Concilii mentem, quum hunc canonem conderent, ut collationes praebendarum adimerentur Principibus; quum Innocentius tertius anno millesimo ducentesimo decimo, Clemens quartus anno millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, & Gregorius ipse decimus anno MCCLXXI. huiusmodi praebendarum collationes a Regibus sede vacante factas approbaverint.

VI. Haec tamen reticentia occasionem postea subministravit Bonifacio Papae octavo de hoc iure controversiam movendi adversus Philippum Pulcrum Regem Francorum; cui scripsit Pontifex, eos se pro haereticis habere, qui contendebant, collationem beneficiorum, quod spiritualia sint, fieri posse a laica persona. Verum Rex ius suum tuitus est allegata veteri consuetudine regni sui. Ioannes de Parisis tempotis illius scriptor, ea occasione scripsit tractatum de potestate papali & regia; in quo inter alia examinat quaestionem collationis beneficiorum. Ait autem, quod cum Ecclesia patronis concesserit ius presentationis contemplatione foundationis beneficiorum, potuit quoque ipsa ac debuit in gratiam insignium virorum connivere eorumdem beneficiorum collationibus, velut vices rependens protectioni, quam illi impertinentur Ecclesiae, & consideratione beneficiorum ab iis praestitorum Ecclesiae; praesertim quum collatio ac presentatione non sint proprie res spirituales, sed tantum spiritualibus connexae per antecedentiam, ut ille loquitur. Significat autem, eas antecedere exercitium spirituale & officium, quod beneficiatus praestat Ecclesiae. Nam licet Episcopo iniuria fieri videatur, quum collatione quorundam beneficiorum sede vacante vacantium privatur, leve tamen illud damnum maiore commodo resarcitur, protectione nimirum & donatio-

tionibus factis & in posterum faciendis in gratiam Ecclesiarum (6). Quod annexum est spiritualibus officiis per antecedentiam, ut praesentatio, vel collatio, seu ius conferendi, quia non sic dependet a spirituali, sed e converso, potest competere laico praecipue, & ex concessione Ecclesiae, vel ex promissione, & ex longa consuetudine prescripta, potest Rex sibi ius acquirere, quum sibi non repugnet. Infra Dicta consuetudo quum non sit damnoſa in ministris Ecclesiae, sed in pluribus fructuosa, non praesiudicat iuri publico in genere, licet videatur praesiudicare in specie. Nam licet videatur praesiudicare Episcopis, qui privatim collatione beneficiorum, quae de iure communi eis debetur, tamen Ecclesiae aliunde ex hoc emolumenntum accipiunt praeponderans, ratione defensionis & donationis & fundationis. Et ideo non praesiudicat simpliciter.

VII. In articulis Clementi Papae V. a Guillelmo de Nogareto oblatis adversus memoriam Bonifacii octavi, quam is damnari debere contendebat ob crimen haereseos, tria quaedam proponuntur tamquam certa & manifesta adeoque nota, ut nemo contradiceret. Primum enim afferit, quamplurimas Ecclesias esse sub tuitione Regis, in primis vero omnes Ecclesias cathedrales huius regni; adeo ut, si vis aliqua illis inferatur, Rex auctoritate sua resarciri damna proceret. Secundo inter iura regia illud quoque recenseri, ad eum nempe pertinere usumfructum omnium fructuum & reddituum Ecclesiarum cathedralium vacantium, qui de sua regalia existunt, donec novus Episcopus bona temporalia a Rege receperit, post praestitum videlicet iuramentum fidelitatis aut homagium. Tum Ecclesias, in quibus Rex fruitur hoc iure regaliae, fundatas fuisse a Regibus Francorum. Tertio Regem, sede vacante, conferre praebendas, dignitates, & beneficia, quorum collatio ad Episcopum pertinebat, etiamli vident in curia Romana.

VIII. Porro cum antiqua Parlamenti arresta ius regium consuetudine nisi docuerint, illudque deinceps Concilium Lugdunense approbaverit cum hac modificatione, nullamque aliam eius afferendi probabilem causam invenerint Doctores Parisienses, quam vetustam consuetudinem ex aequitate profectam, mirum videri non debet, si Reges, qui primi leges in hac regalium materia condiderunt ad fori usum accommodatas, ius illud coercuerint ad Ecclesias, in quibus receptum erat, Regem eo iure uti. Ita enim anno MCCCIL edixit Philippus Pulcher: *Item quantum ad regalias, quas nos & nostri praedecessores, percipere assuerimus & habere in aliquibus Ecclesiis regni nostri, quando eas vacare contingit.* Item Philippus Valesius anno MCCCXXXIV. *Ex Eglises de notre Royaume esquelles nous avons droit de Regale.* Exstat autem in camera Computorum vetus regestum, (cuius excerpta

refe-

(6) Ioan. Paris. de potest. reg. & pap. c. 21.

referuntur a Pasquierio lib. III. Disquisitionum Francicarum c. XXXVII.) in quo enumerantur Ecclesiae subiectae huic iuri regaliae, itemque Ecclesiae, in quibus Reges non utebantur eo iure. Inter subiectas autem ponuntur provincia Senonensis, excepto episcopatu Autissiodorensi, Remensis provincia, excepta Ecclesia Cameracensi, provincia Bituricensis, exceptis episcopatu Lemovicensi, Cadurcensi, Ruthenensi, Albensi & Mimatensi, provincia Turonensis, exceptis Britonum Ecclesiis, & provincia Rotomagensis. Provinciae vero, quae subiectae non sunt, sunt istae, Burdegalensis, Auscitana, Narbonensis & Arelatensis.

Huic regulae, quae nobis a maioribus tradita est, innititur constitutio Ludovici XII. edita anno MCDXCIX. quae his verbis concepta est: *Defendons à tous nos Officiers qu'ex Archeveschez, Eveschez, Abbayes, & autres Benefices de nostre royaume esquels n'avons droit de Regale ou de Garde, ils ne se mettent dedans, sur peine d'estre punis comme sacrileges.*

IX. Qui materiam hanc cum aliqua cura tractarunt, veluti Ruzaeus & Probus, ex his constitutionibus consequi aiunt, ius regaliae non esse ubique simile, nec in universo regno vigere, Regem vero eo uti non posse, nisi in Ecclesiis, ubi possessionem habet omni memoria antiquiorem. Attamen dissimulandum non est, tentasse iamdiu quosdam persuasum omnibus facere, ius regalium esse ius mere regium & ad coronam pertinere, ut ipsi loquuntur, atque adeo ad universas regni Ecclesiias porrigendum esse absque discrimine. Ita enim ante hos trecentos ferme annos sensit Ioannes Butillerius (*) in sua Summa rurali. At Pasquierius (7), tametsi regius in Camera Computorum Advocatus esset, opinionem illam erroneam esse, contendit, & dignam potius adulatore aulae quam Iurisconsulto Gallo. Addit vero, Guidonem Fabrum Pibracium generalem Regis in Parlamento Parisiensi Advocatum, qui ius regaliae generale ubique esse urgebat edicto statui, id obtinere non potuisse, ac de sententia fuisse deiectum.

Tom. III.

Z z z

X. Ni-

(*) Opinio illa Butillerii destituta non erat auctoritate & exemplo. Etenim existat in libro quarto miscellaneorum fratrum pag. 495. quoddam scriptum, ut sert titulus in veteri codice, *de vacacione Ecclesiae Suectionensis & de collatione praebendarum tempore regalium*, in quo Canonici Suectionibus, qui contendebant, quod collatio praebendarum sede vacante in praedicta Ecclesia ad Regem nullatenus pertinebat, hanc solam rationem praetendentes, quod Rex nunquam contulerat, responsum est anno MCCL. ex parte Re-

ginæ & ex parte illorum, qui tunc erant ad Consilium Regis, videlicet Archiepiscopi Bituricensis, Episcopi Aurelianensis, Episcopi Belvacensis, Episcopi Ebroicensis &c. quod de consuetudine regni Franciae collatio praebendarum sede vacante in dicta Ecclesia debebat ad Regem pertinere. Quod obtinuit. Tandem Rex Ludovicus XIV. contentiente Ecclesia Gallicana definitivit, regaliae ius valere debere in universis regni Francici Ecclesiis.

(7) Pasquier. lib. 3. c. 37.

X. Nihilominus hinc factum est, ut vetus loquendi modus, in antiquis Regum constitutionibus usurpatus, mutatus dein fuerit. Edictum quippe anni MDCVI. verbis ambiguis & oblique inflexis conceptum est, quae dupli interpretationi obnoxia sunt, quum in ea continetur, Regem nolle uti iure regaliae in detrimentum Ecclesiarum exemptarum. Verba enim haec occasionem subministrarunt investigandi, an exemptione illa intelligenda esset de exemptione iuris & de praescriptione, aut de exemptione a Principe concessa, sive gratuito, sive titulo oneroso. Viam autem controversia haec aperuit arresto Parlamenti Parisiensis, lato anno millesimo sexcentesimo octavo quo edicitur, ne Advocati in dubium revocent, an Rex iure regaliae uti possit in universis regni Ecclesiis, quod iam praejudicatum fuisse, editum esse intelligendum de exemptione concessa ob titulum onerosum. Querelam adversus hoc arrestum movit clerus Gallicanus apud regiam maiestatem.

XI. Constat sane, plurimas Ecclesias fuisse exemptas, vel, ut aperiūt loquar, liberatas a iure regalium litteris Philippi Augusti, veluti Autissiodorensim, Lingonensem, Nivernensem, & alias (8). Veruna concessio non liberabat Ecclesiarum illarum Episcopos a iuramento fidelitatis, ut constat ex litteris exemptionis Ecclesiae Atrebantensis, datis anno MCCCHI. Sed electum suum confirmatum nobis praesentabunt, ut fidelitatem nobis faciat, sicut alii Episcopi nostri nobis facere consueverunt (9). Quo ad exemptionem vero regaliae Turonensis, item accuratus disceptandam esse, pronuntiatum est arresto, lato anno MDLCO praetextu, quod Regina Blanca gratis restituerat regalia electo Archiepiscopo Turonensi (10). Verum concessio illa facta fuit in gratiam personae, & in eo versabatur, quod bona temporalia restituta; fuerint electo ante consecrationem. Huiusmodi concessionis mentio exstat in constitutione regia anni MCCCXXXII.

C A P V T XXV.

De iure regaliae, quo praeter regem dynastae Galliarum usi sunt circa vacantes Ecclesias.

S Y N O P S I S.

Inquiritur, an praeter Regem aliqui Galliarum dynastae iure regaliae fruerentur in regno. Magis momentis est haec qua-

sio ad offendendos, falsos effe coram opinionem, qui ius illud ad solum Regem pertinere posse, contendunt.

II. Dur.

(8) Chopin. lib. 2. de Domanio Tit.

liber.

9. §. 8. Pasquerius loco supra laudato.

(10) Probat. libert. Eccl. Gallic. tit.

• (9) Vide supra litteras Petri Regis Argagonum in additione ad c. X. huius

16. c. 16. Vide Odor. Raynald. ann. 1337. §. 17.

II. *Duces & Comites investituras alim eodem iure concedebant, quo Principes. Probatur ex synodo Romana Gregorii septimi. & ex regesto eiusdem Pontificis.*

III. *Rotroci Comes Huberto Abbatii sancti Dionysii Nogenti tradidit baculum pastoralem, eique curam monasterii commisit.*

VI. *Comites Sabaudiae soliti erant concedere investituras regalium episcopatus Sedanensis. Sed eis ablatum est id ius ab Henrico sexto Imperatore.*

V. *Quum investiture, mutato nomine, regalia dici coepissent, Duces & Comites regalia quoque retinuerunt. Probatur ex articulis Clementi Papae quinto oblatis.*

VI. *In passionibus initis inter sanctum Ludovicum Regem & Petrum Ducem Britanniae ius regaliae huic Duci conservatum est in episcopatibus illius provinciae.*

VII. *Comes Campaniae iure regaliae fruenter in Ecclesia Trecensi. Et Vicecomes Comborensis in episcopatu Lemoviensi.*

ADDITIO.) Comes Andegavensis idem ius usurpabat in Ecclesia Loroviensi, & in monasterio sancti Albini Andegavensis investiturarum pleno iure olim uteretur. Reges nostri abbatis olim concedebant viris a se delectis, inexpectata etiam monachorum electione. Probatur ex pracepto Rodulfi Regis pro monasterio Tutelensi in Lemovicibus.

I. **I**nvestigandum est deinceps, an praeter Regem aliqui Galliarum dynastae iure regaliae fruerentur in regno. Plena est haec quaestio curiosae eruditionis; ac praeterea magni momenti est ad ostendendum, falsam esse quorundam persuasionem, qui existimant, eam esse regaliae dignitatem, ut neque transferri in alium possit, neque cum quoquam communicari. Sed, ut rem ipsam melius intelligamus, repetenda est causa investiturarum, unde quoque regaliae originem esse, scripsimus. Etenim si Duces & comites, postquam eorum dignitates factae sunt hereditariae, investituras regalium episcopatum & monasteriorum dabant, probabile videtur, eos hunc investiturarum usum retinuisse cum additione, quae facta fuerat ususfructus regalium.

II. Nam quoad investituras, patet ex synodo Romana, a Gregorio VII. celebrata anno MLXXX. solitos quoque Duces & Comites eas concedere eodem iure, quo Principes. *Si quis Imperatorum, inquit synodus, Regum, Ducum, Marchionum, Comitum investituras episcopatum vel alicuius ecclesiasticae dignitatis dare praesumserit &c.* Idipsum disertius docet idem Gregorius lib. IV. epist. XIV. ex qua constat Comites Britonum, synodi Romanae decreto obsequentes, investituras episcopatum abiexisse, tametsi se vetusta possessione tueri possent. *Quum enim audivimus, inquit Gregorius, Principes illius terrae contra antiquam & pessimam consuetudinem pro reverentia Dei omnipotentis & Apostolicae autoritatis ulterius in ordinandis Episcopis nec dominium investiturae tenere nec pecuniae commodum quaerere velle &c.*

III. Idem investiturarum usus probatur etiam ex Chartulario sancti Dionysii Nogenti-Rotroci; ex quo patet, Comitem Rotrocum Abbatii Huberto dedit baculum pastoralem eique curam monasterii commisisse: *Huberto Comes Rotroci baculum in manu dedit & curam*

monasterii commisit. Apud Gallandum in tractatu de Franco-Allo-dio pag. 328.

IV. In Imperio quoque vigebat idem usus. Etenim Comites Sabaudiae confueverant dare investituram regalium episcopatus Sedunensis in Vallegia; ut patet ex epistola quadam Henrici sexti Imp. data an. MCLXXXIX. quae exstat in Chartulario Tullensi. Illic enim legitur, Comitem Thomam petiisse restitutionem omnium bonorum suorum, quae adversus patrem eius publicata fuerant decreto curiae imperialis, *per iustum Principum imperii sententiam & parium suorum*. Imperatum id quidem. Sed tamen denegatus ei fuit episcopatus Sedunensis; adiudicatumque est imperio ius tribuendi investituram regalium eiusdem episcopatus, tametsi ea ad Comites Sabaudiae pertinuisset: *Sedunensem episcopatum ad manum imperii retinuimus specialiter; cuius Ecclesiae Episcopi ante tempora illa de manu Comitum Sabaudiae per aliquod tempus recipiebant regalia*. Sub ergo hac forma episcopatum illum imperio specialiter retinuimus, ut Ecclesia Sedunensis & eiusdem Ecclesiae Episcopi ad coronam imperii iure perpetuo specialiter pertineant, ac de manu imperii regalia recipient. Ad cuius res certiorem evidentiam Willelmum Episcopum, qui tempore illo Sedunensi Ecclesiae praesidebat, de regalibus investivimus; qui investitram regalium Sedunensis episcopatus de manu nostra recepit, eamque omnes eius successores de manu imperii sunt recepturi. Ad ampliorem quoque Sedunensis Ecclesiae dignitatem & exaltationem imperiali simul & regali editio statuimus, ut nullus de cetero Sedunensis Episcopus investitram regalium non nisi de manu imperii accipiat. Apud eundem Gallandum pag. 245.

V. Quoniam vero investiturae, mutato nomine, regalia dici dein coeperunt, hinc factum, ut Duces & Comites, qui investituram iure fruebantur, regalia quoque retinuerint; pro quibus tamen homagium & iuramentum fidelitatis Regi praestabant, quod ea portio quae-dam & membrorum essent feudorum ab ipsis possessorum. Propositio haec melius probari non potest, quam auctoritate articulorum a Guillermo de Nogareto oblatoruni Clementi Papae quinto, quorum haec sunt verba in articulo XIV. Item certum, notarium, & indu-bitatum existit, quod iura regalia aliquarum Ecclesiarum, quae habet in Ecclesiis praedictis Dominus Rex praedictus, progenitores ipsius Domini Regis & praedecessores eius in regno dederunt in feudum ali-quibus Baronibus suis tam ecclesiasticis quam saecularibus. Qui Barones regalibus illis utuntur & fruuntur, sedibus ipsarum Ecclesiarum vacantibus, iure suo feudali & regio, a quo ius suum movere; & ideo ius regale vacatur. Quo iure dicti Barones utuntur nominibus suis & nomine regio, & usi sunt tanto tempore, de cuius initio memoria non existit.

Co.

Ceterum in his articulis enumerantur Barones ecclesiastici, qui regalia Ecclesiarum in feudum tenent a Rege. Adducitur exemplum Ecclesiarum Lugdunensis & Augustodunensis, ad quas vicissim pertinet ususfructus regalium, quando sedes earum vacant, Episcopos vero illarum Ecclesiarum in feudum tenere a Rege mutuum hunc regalium usumfructum.

VII. Quoad Barones vero saeculares, legimus in pactionibus initis anno MCCXXXI. inter sanctum Ludovicum Regem & Petrum Ducem Britanniae, ius regaliae ei Duci conservatum fuisse in episcopatibus illius provinciae (1). *Ius regaliae, quod in suis Ecclesiis cathedralibus habere dicitur.* Ius tamen illud coercitum erat ad usumfructum reddituum temporalium, excluso prorsus iure conferendi beneficia, ut patet ex constitutione Caroli sexti eam in rem edita.

VII. Nam de Rege Navarre, qui Comes quoque Campaniae erat, legimus in arresto Parlamenti Parisiensis, lato anno MCCLXIX. eum, vacante sede episcopali Trecensi, regaliae iure usum fuisse. Anno dein MCCLXXII. regalia duarum villarum ad Episcopum Lemovicensem pertinentium adiudicata fuit Vicecomiti Combornensi, sede episcopali vacante; repulsosque eodem arresto constat ministros regios, qui harum villarum fructus occupaverant. Quare fallitur Chopinus, dum ait, regaliae Lemovicensis fructus eodem Senatus Parisiensis decreto depositos esse sequestro, pendente litigio, penes Vicecomitem Combornensem; quum constet, eos illi adiudicatos fuisse, sed in iis tantum duobus locis. Regi namque conservatus est ususfructus quorundam aliorum fructuum.

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

Tot argumētis probavit illustrissimus Archiepiscopus, Comites quoque & Duces iure investiturarum, atque adeo regalium, usos fuisse in Gallia, ut inutilis futura videatur omnis opera, quae in hoc ponetur. Sed tamen praetermitti non debet insignis locus Arnulphi Episcopi Lexoviensis; qui in epistola ad Lucinum Papam, edita in tomo secundo Spicilegii, docet, Comitem Andegavensem per biennium & amplius occupasse bona episcopatia Ecclesiae Lexoviensis, eo praetextu, quod Arnulphus electus ac consecratus fuisse absque designatione Comitis: *Bona omnia episcopalia redimere de manu Comitis Andegavensis angebar, quae ipse mihi per duos annos & tres menses abstulerat, quia electus canonice sine ipsius designatione fueram consecratus.* Et divus Bernardus Abbas Clauſeſſensis ad Innocentium secundum Papam scribens pro Arnulpho Lexoviensi Episcopo electo, acriter exigitat Comitem Andegavensem, quem oppressorem pacis & libertatis Ecclesiae vocat, ob hoc, quod Arnulphum in ovile ingredi non pateretur per viam rectam. Exstat autem ea Bernardi epistola in tomo tertio Spicilegii pag. 167.

Operae pretium mihi videtur, in hac tertia horum librorum editione addere arrem, latum in favorem Vicecomitis Combornensis, in calce istius capitis commemoratum. Sed antequam illud referamus, alicuius erit curiositatis ostendere, Reges nostros accepisse antiquitus regalia in Ecclesia Lemovicensi, contra quam scriptum est in veteri libro Camerac computorum, cuius supra facta mentio est. Nam quam is Aymericus Epi-

sco-

(1) Chopin. lib. 2. de Dom. Tit. p. §. 7.

DE CONCORDIA SACERDOTII

Scopus Lemovicensis, post cuius mortem Vicecomes Combornensis item intendit in supremę curia Parisiensi pro quibusdam villis, quas Senescallus Petragoricensis, ad cuius senescal liam tum pertinebat dioecesis Lemovicensis, cuperat in manu sua ratione regalium, regalia in initii sui Episcopatus accepit a sancto Ludovico, dubitari non potest, quia eo iure tum uterentur Reges nostri in Ecclesia Lemovicensi. Accepisse autem illum regalia a Rege, fidem faciunt eius litterae, quae servantur in archivo regio Parisiensi; quas, sicut editae iam sint inter probationes libertatum Ecclesiae Gallicanae, isthic tamē addere visum est:

Universis praesentes litteras inspectaribz Aymericus permissione divina Lemovicensis electus salutem in vero salutari. Notum facimus, quod post electionem de nobis in Lemovicensi Ecclesia unanimiter factam, a Domino Bituricensi confirmatione obtenta, ad Dominum Regem, sicut moris est, accessimus episcopatus regalia percussi. Et parati eidem facere, quod praedecessores nostri in praedicta Ecclesia electi suis antecessoribus facere consuerant, et sidem, in quo se Dominus Rex hac ratione opponebat, quia Capitulum eligendi licetiam ab ipso non perierat in illa forma, in qua alias regni Ecclesiae cathedrales, quae proper electionem suam Domini Regis praesentiam adeuntes, consueverunt sunt eligendi gratiam obtinere, tandem vero idem Dominus Rex factum nostrum impeditre non valens, sed potius liberaliter expedire, benigniori ductus consilio, regalia saepedictae Ecclesiae nobis restituit liberaliter et benigne. Et voluit, et nos id ipsum concessimus eidem, quod ex hoc facto nullum fieret praejudicium iuri suo, si quod habet in petenda ab eodem eligendi licetia a Capitulo Ecclesiae supradictae. Et quia sigillum electi nondum habemus, praesentes litteras sigillo, quod prius utebamur, duximus sigillandas. Datum apud Piacacum anno Domini MCCXLV, mense Martio.

Exstant in regesto XXXI. archivi regii Parisiensis, in quo descriptae sunt etiam superiores litterae Aymerici, exstant, inquam, in eo regesto litterae Philippi Archiepiscopi Bituricensis ad eundem sanctum Regem scriptae, quae sic habent:

Serenissimo Domino Ludovico Dei gratia Regi Francie illustri Philippus miseratione divina Bituricensis Archiepiscopus Aquitanias Primas salutem in eo, per quem Reges regnant. Quum electionem de viro venerabili et discreto Hemicro de Malamore Capellano Domini Papae in Lemovicensi Ecclesia metropolitana nobis audiriente subiecta concorditer et canonice celebratam juris observato tramite duxerimus confirmandam, maiestati vestrae supplicamus, quatenus electo praedicto parato vobis fidelitatem facere, ut tenetur, regalia facias liberaliter affigari. Datum Bituris die sabbati post Inyoçavit me anno Domini MCCXLV.

His ita constitutis, quum idem Aymericus vacuam morte sua fecisset cathedram Lemovicensem, Senescallus Petragoricensis in manu sua cepit regalia episcopatus Lemovicensis, et cum iis etiam duas villas ad eundem episcopatum in interiori tractu Lemovicensi pertinentes. Adversus illum propterea querelam suam ad Regem detulit Vicecomes. Inquesa autem facta de mandato Regis, curia Parlamenti secundum Vicecomitem pronuntiavit anno MCCLXXII. in octavis omnium sanctorum. Ea fuit sententia.

Sede Lemovicensi vacante per mortem Aymerici quondam Lemovicensis Episcopi Senescallus Petragoricensis ratione regalium Lemovicensem cepit in manu sua pro Domino Rege villas de Rassac et de Bouzeac pertinentes ad Episcopum Lemovicensem. Vicecomes Combornensis conquisitus fuit super hoc dicens, quod regalis dictarum villarum non pertinebant ad Dominum Regem, sed ad ipsum, quum praedecessores sui a longo tempore circa sint et fuerint in possessione senendi dictarum villarum et percipiendi fructus et redditus eorumdem locorum nomine suo dicta sede vacante. Tandem facta super hoc inquesa de mandato Domini Regis, quia invicta est super hoc causina dicti Vicecomitis ac praedecessorum suorum et quadriginta annis et amplius, propunctatum fuit, quod sibi restituatur causina praedita.

Eodem iure in episcopatu Dolensi usum fuisse antiquitus Domitium Combernii, sedem faciunt litterae Hascuti de Combernio editae a R. P. Edmundo Martene in collectione veterum scriptorum pag. 82. Quum de iure soldis uxoris meae ad me pertinet et a me sede Dolensi ipsi regere pontificales et do servis et hominibus Archiepiscopi et aliquantum Archiepiscopus disponere. Et. Ita contigere, ut apparet, regnante in Gallia Philippo Augusto, paullo ante, quam Archiepiscopus Dolensis amitteret dignitas et autoritas

statum Metropolitani. Etenim hunc Harculsum & Iseldim uxorem eius ea tempestate vivisse & mortuos esse anno MCXCVII. docet Augustinus du Paz in historia genealogica familiarum Britanniae nostrae.

Scilicet olim ius regalae nitebatur consuetudine & possessione, & adversus Regem sententia cerebatur, quum non constabat de possessione eius. Erant plurima arresta istiusmodi supremae curiae Parisiensis, e quibus unum eligo, latum in causa Ecclesiae Bituricensis anno MCCLXXVII. in Parlamento Epiphaniae. *Nosum facimus, quod, quinque dilectus & fideli noster Archiepiscopus Bituricensis proposuisset coram nobis, quod dignitates, personatus, praebendas, & beneficia ad collationem Archiepiscopi Bituricensis in civitate & dioecesi Bituricensi spectante, qui vacaverant sede Bituricensi vacante, & quos de facto contulimus, ex antiqua consuetudine Bituricensis Ecclesias ipsius collatione debuissent reservari, & ideo petentes, quod dictae collationes a nobis factae non valarent, & pro nobis in concilium dictum fuisse, quod praedecessores nostri & nos eramus in possessione conferendi dictos personatus, dignitates, praebendas & beneficia, tandem visa quendam inquisita & de mandato super hoc facta super praemissis, pronuntiatum fuit per nostrae curiae iudicium, quum non constaret de possessione nostra ante collationes praedictas, dictum Archiepiscopum remanere debere in possessione conferendi beneficia antedicta, & esse restituendum ad possessionem praedictam, & quominus utatur in iis iure suo, ipsum per nos notumus impediri. Contra, quoniam exempla afferenda sunt in utramque partem, & pro Rege iudicatum est anno MCCLXXXVI,* in Parlamento omnium sanctorum adversus Episcopum Carnotensem, qui ius regium in collatione beneficiorum coercere volebat ad praebendas maioris Ecclesiae. Haec sunt verba arresti: *Procuratore Episcopi Carnotensis pro ipso Episcopo & nomine ipsius petente, quod Dominus Rex revocares collationem ab ipso factam ratione regalium Carnotensium in ultima vacatione sedis Carnotensis de Decanatu sancti Andreae Carnotensis & de quadam praebenda in Ecclesia sancti Mauricii, quum alias non confuererit Dominus Rex tempore regalium conferre beneficia ad collationem Episcopi spectante, nisi solummodo praebendas maioris Ecclesiae alternatis per quandam compositionem, quia Dominus Rex inventus est in loca & longa possessione conferendi huiusmodi beneficia tempore regalium, pronuntiatum fuit, quod in huiusmodi causina remanere debebat.*

Quoniam vero illustrissimus Archiепископus unicum exemplum artulit quod invenitur monasteriorum, Rotoci nimurum Comitis, haud inconveniens reor, si ostendero, Comites quoque Andegavenses, quorum priscis illis temporibus magna dignitas erat, eodem fure usos esse in monasterio sancti Albini Andegavensis; cui interdum delegabant Abbes propria auctoritate, interdum vero electis donum rerum temporalium tribuebant aere consecrationem. Patet illud ex aliquot veteribus actis, quae existant in Chartulario eiusdem monasterii, quae heic addere vism est.

*Neoximus, quae precepit &c. Quamobrem ego in Dei nomine Gorfredus Comes **** et etiam nobilium personarum fidelium nostrorum, pro remedio videlicet animae nostrae, patrisque, necne simul & matris, seu etiam pro reliquorum parentum nostrorum requie delegamus Abbatem in monasterio sancti Albini nomine Gonterium, salva voluntate monachorum ibidem degensium; eisque licentiam concedimus, ut post eius obitum quemcumque volunt Abbatem eligendis habeant possessorem &c.*

Omnibus in domo, quibus est Christus vivere & mori lucrum &c. *Nosum esse volunt, quod anno DCCCCLXXVIII. incarnationis dominicae recedens a loco sancti Albini Abbas Gonterius, quem pro fidelitate Dei & suas animae remedio nobilissimus inter suos Gorfredus Comes eidem loco praefecrat, & Romanum, vel, quod maior est, marent civitatem Hierusalem expensis gratia orationis, successorem sibi praesago spiritu providet, cui animarum simili & corporum curam committeret, Raynaldum vitae & morum probitate decorum, quem ipse in Christi nomine nutritus, cum consensu tamen fructum praefaci loci, & elegansissimi iuvenis filii praedicti Comitis, qui in loco patris feliciter successit, nomine Falconis &c.*

Ceterum est omnibus, qui fundamenta catholicae puritatis noverant &c. Quare nos fratres pauci in coenobio sancti Albini Andegavensis Episcopi Deo pro posse famulantes, quia vinculum pacis & signaculum Christianae disciplinae dilectionem per unitatem cordis vel anima possidere cupimus, elegimus fratrum quendam, mortuus probitate ornatum, nomine Theodori.

dicum, quem nobis vice Christi patrem praecesse volumus, & in diffinitione eius sententiārum nostrarum diversitatem uniri; ne diversa sentientes, a Christi doctrina inveniamus extranei. Facta est autem ista electio consilio atque auctoritate Domini Alberti Abbatis Matis monasterii, qui hoc in convenientia monachorum ritu celebri peracto obtulit etiam fratrem praedictam Ganfrido praeclarissimo Comiti, sub cuius ditione locus ipse consistit, a quo etiam donum rerum temporalium ad idem persincentium coenobium suscepit. Deinde praesentavit eum venerabili prudentissimoque Patri Eusebio Andegavensis urbis Episcopo; ut, cui Comes exterius tradiderat auctoritate sua dominium, Episcopus debita benedictione consecraret, ex more ecclesiastico curam committeret animarum &c. Acta haec circa annum millesimum sexagesimum.

Sed non discedam ab hoc loco, quin addam illustre monumentum antiquitatis, eius auctoritate probabitur, Reges nostros diu ante Concordatorum pactiones abbatis quoque commendare solitos viris a se delectis, inexpectata etiam monachorum electio. Ademarus Vicecomes Scalarum in Lemovicibus, & Abbas laicus monasterii Tuteiensis, ad quem cum hereditate maiorum ea abbatia pverenerat iam inde a temporibus Caroli Martelli, monasterium illud, quod a Normannis destructum erat, reaedicare cupiebat, eique *voserem abbatiam*, ut ipse vocat, restituere. Tametsi enim iste Abbas esset Tuteiensis & vetusta monasterii bona possideret, adhuc tamen alius Abbas in eo monasterio erat secundum regulam, qui parvo contentus, ut ferebat illa aetas, inopem vitam tolerabat, cum monachis sibi subiectis. Hinc orta distinctio abbatiae veteris & novae. Ademarus ergo, ut dixi, monasterium Tuteense restaurare cupiebat. Sed fieri istud non poterat absque consensu Regis. Tum Francis & Aquitanis imperitabar Rodulfus, Burgundionum antea Rex. Is ergo omnem restaurandi Tuteensis monasterii curam in se trahens, Aimonii Abbati eam abbatiam commendavit circa annum DCCCCXXI. precibus eiusdem Ademari & Ebali Comitis Pictaviensis. Post Aimonem Odo factus est Abbas Tuteensis, decreto hand dubie Rodulfi Regis. Verum quum is Abbas Clunianensis evasisset, atque adeo curam monasterii Tuteensis gerere non posset, Adacium sibi successorem dari obtinuit ab eodem Rodulfo *ad vicem suam supplendam*; ut Odone vivo, vicarius eius esset seu coadiutor, in eius vero locum succederet post mortem ipsius. Ea tamen sicut Rodulfi pietas, ut iure illo dandi abbatiam Tuteensem cesserit in gratiam monachorum, qui eo deinceps potiti sunt citra omnem controversiam (*). Exstat autem eius ea de causa praeceptum in Chartulario Ecclesiae Tuteensis, digauna proposito, quod heic describatur.

Praeceptum Rodulfi Regis pro Monasterio Tuteensi.

IN nomine sanctae & individuae Trinitatis. Rodulfus gratia Dei Francorum & Aquitanorum atque Burgundionum Rex pius, invictus, as semper Augustus. Sic ut non est potestas nisi a Deo, qui collocat, ut scriptum est, Reges in solio, sic utique consequens est, ut hi, qui in sublimitate sunt, sub potenti manu eius se humilient, & ut regni eius ministri iuxta ipsius voluntatem suas actiones administrent. Quapropter motum sit omnibus tam praesenti, quam futuro tempore regni munia disponentibus, quod ego de statu religionis redintegrando sollicitus Tuteense coenobium in regulari proposito, ut olim fuerat, reparare decrevi. Est autem in Lemovicensi pago super fluvio Correzia situm, in honore videlicet beatissimi Domini Martini constructum. Quo loco prisca reverentia novellis adhuc miraculis Domino largiente servatur. Precibus autem [*] viri Ademari, qui locum ipsum eatenus tenuerat, suggestente etiam Ebalo Comite, cuidam religiosissimo Abbat nomine Aimonii locum eundem ad restaurandum regulare propositum commendaveram, atque [**] coenobium sancti Savini subiectum feceram. Sed quoniam experimento probatum est, quod eadem subiectio religioni obstareret, eidem religioni

pc.

(*) Vide Ratpertum in libro de origine pag. 26.
monasterii sancti Galli c. 8. apud Gol-
dast. T. 1. rer. Alamann. Vide etiam
Bestium in historia Episcoporum Pictav.

(**) Deest heic aliquid.
Leg. coenobio,

penitus consulere volentes, saniore consilio decernimus, ut antiquo more solius Regis. cuitione, non autem dominatione, teneatur. Hoc autem contra ius regni fieri nemo censeat; quandoquidem excellentissimi Imperatores directa sua, quoties causa exegerit, leguntur immutasse; & Apostolo perhibente, necessario legis translatio fit [*]. Hoc ergo coenobium, cum omnibus, quae nunc ad eum pertinent, vel quae deinceps ibidem obvenerint, ita pro auctoritate istius nostri praecepti manere consuetumus, ut nullius dominationi nisi tantum sanctae regulae subiaceant. Post discessum vero fidelissimi & amantissimi nostri Domini Odonis, qui praedicto Almoni venerabili successit, & post Adacium, quem idem venerabilis Odo sibi ad vicem suam supplendam ordinari petiit, licentiam habeant secundum regulam sancti Benedicti, quemcumque saniori consilio maluerint ex se ipsis eligendi. Et neque Rex, nec Comes, aut Episcopus, aut quaelibet alia persona res eorum inquietare aut alicui dare praesumat, sed nec oppido quidem dominari audeant. Partem vero abbatiae, quam praedictus Ademarus Abbatे ipso consentiente retinuit, totam post ipsius discessum recipient: quo decedente, qualem communiter voluerint munburdum, & caudiculum habeant. Ius quoque immunitatis ac reverentiam, quae sancto illi loco & nunc divinitus observatur, ita concedanus, ut nemo vel ipsi vel rebus ad eum pertinentibus ullam violentiam inferre moliatur. Ceterum tam Abbas, quam monachi communiter, sicut ante Dei oculos, regulare propostum servent. Ut autem haec nostra praeceptio indelebilis perseveret, hanc in supernō nomine auctoris annulo nostro signavimus.

Signum Rodulphi glorioissimi Regis.

Gorefredus sacerdos ad vicem Ansigisi Episcopi recognovit & subscripsit.

Actum [**] Anatiacō Idibus Decembri, Indictione III. anno XI. regnante R. glorioissimo Rege.

C A P V T X X V I .

De iure regaliae comitibus Tolosanis competente.

S Y N O P S I S .

I. Comites Tolosani iure regaliae temporalis fruebantur in universa ditione sua. Probatur ex litteris Raimundi Comitis Tolosani datis anno millesimo ducentesimo nono.

II. Libertatem provinciae Narbonensis confirmavit Philippus Pulcher. Emendatur insignis locus ex diplomate eius; in quo scriptum est Nolumus, quum tamen in omnibus editionibus habeatur Volumus.

III. Recensentur Ecclesiae cathedrales, quae Raimundi Comitis Tolosani imperio

tum parabant, quando redditus est illis ab eo libertas.

ADDITIO.) Omisse est provincia Auscitana in litteris Raimundi; quae restituenda est ex registro Innocentii terii. Quanam occasione concessa haec immunitas a Raimundo. Factum id post absolutionem ab excommunicatione, iubente Milore Legato sedis Apostolicae. Datur nova editio auctior & emendatior earum Raimundi litterarum.

I. Comites quoque Tolosatum iure regaliae temporalis fruebantur in universa ditione sua. Colligitur illud ex litteris Raimundi Comitis Tolosani, Ducis Narbonae & Marchionis Provinciae: qui anno MCCCIX. personas ecclesiasticas sibi subiectas in provinciis Viennensi, Arelatensi, Narbonensi, Bituricensi, & Burdegalensi exfolvit necessitate contribuendorum tributorum, quae antea ab iis exi-

Tom. III.

(*) Hebr. 12.

A a a a

(**) f. Attinaco.

gebantur; tum etiam profitetur, se deinceps occupaturum non esse spolia Episcoporum morientium, neque administrationem Ecclesiarum vacantium ad se tracturum, abolita consuetudine contraria, & omnia futuro successori conservari iubet. Litterae illae exstant integræ apud Catellum in historia Comitum Tolosanorum. *Defunctis earum Episcopis vel rectoribus aliis*, inquit Raimundus, *ipso vel domus eorum per me vel per alium nullo modo spoliabo*, nec administratione earum seu custodia, occasione alicuius consuetudinis vel aliqua alia, me ullatenus immiscebo; sed omnia sine aliqua diminutione defunctorum successoribus teneantur. Electioni autem Episcopi vel alterius rectoris Ecclesiae facienda per me vel per quamcumque personam me ullatenus immiscebo.

II. Libertas illa Ecclesiarum a Rege Philippo Pulcro confirmata est, quoad provinciam Narbonensem, litteris datis apud urbem Nemausensem anno MCCCI. his verbis: *Nolumus quod gentes nostræ occupent regalia Ecclesiarum vacantium provinciae Narbonensis* (1). Eorum litterarum exemplar vidimus in pracepto authenticō eiusdem Regis, quod prae manibus habuimus, dato anno millesimo trecentesimo decimo. In eo exemplo diserte scriptum est *Nolumus*. Hoc autem ideo visum est admonere, quod insignis error irreperitur in easdem litteras, prout editae sunt in corpore constitutionum regiarum, ubi editum est *Volumus*. Tanti autem momenti est haec litterarum permutatio, ut ob litterulae unius mutationem prorsus evertantur privilegia provinciae Narbonensis. Attamen assentiri non possum Syndico illius provinciae affirmanti, mutationem illam imputandam esse artificio clericorum sanctae Capellae Parisiensis, qui eam ab anno MDL. inseri procuraverint in editionibus Molinaei, Fontanonis & Guenoisi. Assentiri, inquam, non possum huic Syndico, quod videam, eumdem errorem gravi hallucinatione irrepisse in omnes editiones libri, cui titulus est *Stilus Parlamenti*, qui vulgatus est ab Aufrerio praefide Tolosano annis 1512. 1530. & 1542. in quibus omnibus editionibus constanter legitur *Volumus*, non autem *Nolumus*.

III. Quoad libertatem vero reliquarum provinciarum in litteris Raimundi Comitis Tolosani comprehensarum, non alias Ecclesias sub vocabulo provinciae Arelatensis intellexit Raimundus praeter dioeceses Arelatensem, Massiliensem, Avignonensem, & aliquot alias in Marchionatu Provinciae positas, qui per eas tempestates separatus erat a comitatu Provinciae ad Comites Arragoniae stirpis pertinente. In provincia vero Viennensi Ecclesiam & pagum Vivariensem tantum obtinebat. Reliquum provinciae ad Comites Viennenses pertinebat, qui custodes delegabant administrandis bonis temporalibus episcopatum Delphinatus. At custodibus illis cura imponebatur conservandi fructus su-

(1) Vide Bullam Gregorii IX. in additione ad cap. xviii. huius libri.

futuro Episcopo; ut testatur Franciscus Marcus in Decisionibus Delphiniatus parte II. §. 556. Nam quoad provinciam Bituricensem, magna illius pars subiecta erat Comiti Tolosano, Cadurci nimirum, Albienses, Rutheni & Gabalitani, cum eorum episcopatibus. Vnde factum, ut in regesto illo Cameræ Computorum, quod diximus, episcopatus Cadurcensis, Ruthenensis, Albiensis & Mimatensis, qui ad provinciam Bituricensem pertinent, inter eos recenseantur, qui iuri regaliae obnoxii non sunt. Sed praetermittere hoc loco non possum illustris Parlamenti Parisiensis arrestum, latum anno MCCLXXII. in gratiam Ecclesiae Albiensis, quod exstat in veteri regesto eiusdem Parlamenti. *Sabbato post ascensionem Domini restituta fuerunt apud Apamias* & reddita per Dominum Regem procuratoribus Capituli Albiensis regalia Ecclesiae Albiensis, quae mortuo Episcopo Albiensi Seneschallus Carcassonensis ad manum Domini Regis ceperat & saepe retransmisso, quum Dominus Rex super hoc alias nunquam usus fuisset, proxit ex aliorum ac ipsius relatione fuit inventum. Sed in provincia Burdegalensi episcopatum tantum Agennensem possidebat Raimundus. Nam Henricus Rex Angliae, sororem suam Ioannam in matrimonium collocans cum eodem Raimundo, comitatum & pagum Agennensem dotis nomine contulerat.

ADDITIO STEPHANI BALVZII.

Decretum illud Raimundi Comitis Tolosani, cuius meminit illustrissimus Archiepiscopus in initio huius capituli, editum iamdiu fuit, ut ipse adnotavit, a clarissimo viro Guillermo Catello in historia Comitum Tolosanorum. Verum tam gravibus mendis laborat haec editio, ut res isthaec silentio transmitti prorsus non debeat. Certe in eo capite graviter peccatum est, quod inter provincias, quibus immunitas conceditur, omissa est Auscitana, ac praeterea clausula illa secundum statuta canonum & plenissimam libertatem, quae tamen exstat in regesto Innocentii tertii. Praeterea omissa sunt in editione Catelli nomina Episcoporum praesentium, quae tamen habentur in eodem regesto. Huius autem immunitatis concedenda occasio haec fuit.

Raimundus Comes Tolosanus, nomine haereseos Albigensium valde suspectus, excommunicatus ob hoc fuerat a summo Pontifice. Vnde multa damna ei irrogata sunt. Dein pacem desiderans cum Romana Ecclesia sacere, apud fanum sancti Aegidiij in prima Narbonensi tractatu habito cum Milone Apostolicæ sedis Legato, gratiae summi Pontificis restitutus est & absolutus ab excommunicatione. Sed inter conditiones pacis haec quoque praescripta est Comiti, ut libertatem Ecclesiarum restitueret. Exstant enim in eodem regesto Mandata post absolutionem, in quibus Milo ait inter cetera pag. 347. *I-trem* praecipio, ut Ecclesias & domos religiosas in libertate plenaria conserves; videlicet quod in eis albergarias, procurationes, vel exactiones quascumque nullatenus exigas vel percipiatis, & defunctis earum Episcopis vel earum rectoribus ipsas nullo modo spolias, nec administrationi earum seu custodiae occasione alicuius confuetudinis vel aliqua alia te immisceas; sed omnia sine diminutione aliqua eorum successoribus reserventur. Electioni etiam Episcopi vel alterius rectoris Ecclesiae facienda per te vel per quamcumque personam nullatenus te admisceas; nec aliquam violentiam facias, vel impedimentum aliquid praestes, quo minus electio libere & canonicè celebretur &c. Tum post nonnulla sequitur.

Haec est indulgentia. Ego Raimundus Dei gratia Dux Narbonae, Comes Tolosae, & Marchio Provinciae, pro animae meae remedio & progenitorum meorum, omnibus Ecclesias & dominibus religiosis provinciarum Viennensis, Arelatenensis, Narbonensis, Auxitanensis, Bur-

degalensis & Bituricensis immunitatem secundum statuta canonum & plenissimam libertatem concedo. Ita videlicet, quod albergarias, procurations, vel exactiones quascumque, seu talias nullo unquam tempore per me vel per alios requirant in eis, & requirentes sive postulantem pro posse meo fideliter coerbo. Defunctis etiam earam Episcopis vel rectoribus aliis ipsas vel domos earum per me vel per alium nullo modo spoliabo; nec administracione eorum seu custodiae occasione alicuius consuetudinis vel aliqua alia me ullatenus immiscebo; sed omnia sine diminutione aliqua defunctorum successoribus reserveruntur. Electioni autem Episcopi vel alterius rectoris Ecclesiarum facienda per me vel per quamcumque personam me nullatenus immiscebo; nec aliquam violentiam faciam vel impedimentum praestabo, quo minus electio canonice ac libere celebretur. Praeterea possessiones omnes & iura Ecclesiarum, si qua iniuste detineo, eis restituo pleno iure. Promitto insuper, quod omnia iura Ecclesiarum & dormorum religiosarum, sicut decet catholicum Principem, in praefatis provinciis totis viribus protegam & defendam. Si quis autem contra praefatam immunitatem & libertatem a me in-dultam Ecclesias & aliis dominibus religiosis venire praesumserit, ipsum pro posse meo viriliter coerbo. Istim autem concessionem & promissionem feci apud sanctum Aegidium anno pontificatus Domini Innocentii Papae tertii duodecimo, XIII. Kal. Iulii, ad mandatum & exhortationem Magistri Milonis Domini Papae Notarii Apostolicae sedis Legati, praesentibus Domino M. Archiepiscopo (*), cum Episcopis infra scriptis, videlicet Marsiliensi, Avinionensi, Caveliensi, Carpentoratensi, Vaisonensi, Tricastrinensi, & Nemaunensi, & Agathensi, & Malagonensi, Lodouensi, Tolosano, Biterrensi, & Domino Archiepiscopo Aquensi, & Episcopo Aurasiensi, & Vivariensi, & Vicensi.

C A P V T XXVII. De provincia Burdegalensi a iure regaliae libera.

S Y N O P S I S .

I. Reges Franciae nunquam contenderunt, ius regaliae porrigi debere ad provinciam Burdegalensem. Si ius illud illic in usu fuisset, pertinuissebat ad Ducas Aquitanie. Probatur ex arresto quodam Parlamenti Parisensis in causa Ecclesiae Burdegalensis.

II. Privilegia Ecclesiae Burdegalensi indulta, quorum mentio est in hoc arresto, alia non sunt, quam ea, quae a Ludovico sexto & septimo Regibus provinciae Burdegalensi concessa sunt. Ex quibus eruditissimi viri falso collegerunt, exemptionem regaliae huic provinciae indultana fuisse ab Regibus illis.

III. Nam ex iis tantum sequitur, usum regaliae non esse introducendum in futurum in provinciam Burdegalensem. Sed non remittitur id ius, quod nondum bene receperum erat. Praeterea irrepere illud non potuit in Aquitania, ob statuta Conciliorum Pictaviensium.

IV. Privilegium itaque Ludovici Regis obstat, ne titulo regaliae introduci possit

in eam provinciam consuetudo occupans redditus Ecclesiarum vacantium aut collationes praebendarum. Rex Philippus Pulcher Ecclesiae Pictaviensi restitui iussit redditus ex bonis illius Ecclesiae collectos sede vacante.

V. Dubitandum non est, quin provincia quoque Auscitana iisdem privilegiis gaudent, quibus Burdegalensis.

ADDITIO.) Libertas provinciae Burdegalensis confirmata est a Pontificibus Romanis; ut patet ex litteris Eugenii tertii & Anastasii quarti, quae nunc primum eduntur. Libertas canonica reddita est provinciae Auscitanae a Raimundo Comite Tolosano. Rex tamen Angliae Eduardus contendebat, ad se pertinere usumfructum bonorum episcopalium dioecesis Aquensis, sede vacante. Sed Capitulum repugnabat, assertens, id tentari adversus libertatem ecclesiasticam. Ob quod appellavit Regem Francorum.

I. Aqui-

(*) Arelatensi.

Aquitaniae nunc tractanda causa est: circa quam duo quaedam
constituere possumus, quae verissima sunt citra omnem con-
troversiam. Primum, Reges Franciae nunquam contendisse, ius rega-
liae possigi ad eam provinciam. Secundum, si ius illud in usu illic
fuisse, ad Duces Aquitaniae pertineret debuisse. Probari illud abande
potest ex arresto Parlamenti Parisiensis, lato anno MCCLXXVII. in
quo memorantur litterae quaedam Regis Angliae, qui professus fue-
rat, non posse se uti iure regaliae in Ecclesia Burdegalensi, id est,
ad se non pertinere usumfructum reddituum Ecclesiae Burdegalensis
interim dum sedes vacat. Earum praeterea litterarum vis firmata est
declaratione facta a procuratoribus illius Regis, qui publice professi
sunt, nolle Regem venire contra illas litteras. Regis Angliae decla-
ratio eo maioris momenti est ad assertandam immunitatem canonicam
provinciae Burdegalensis, quod iure illo regalium in regno Angliae
uteretur; ut supra probavimus ex rescripto Alexandri III. & patet
etiam ex consuetudinibus Clarendonae apud Matthaicum Parisium: *Quoniam
vacaverit vel archiepiscopatus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prioratus
in dominio Regis, esse debet in manu ipsius; & inde percipiet omnes redi-
tus & exitus, sicut dominicos redditus suos.* Visis itaque litteris Eduardi,
& audita declaratione procuratorum eius, visisque privilegiis Ecclesiae
Burdegalensis, pronuntiatum fuit, custodiare bonorum ecclesiasticorum
pertinere ad Capitulum, sede Burdegalensi vacante. Haec sunt verba
arresti: *Notum facimus, quod sede Burdegalensi vacante, & bonis
archiepiscopalibus captis in manu nostra pro contentione, quae erat
inter dilectum consanguineum & fidem nostrum Regem Angliae il-
lustrem ex una parte & Capitulum Burdegalense ex altera, super eo,
quod dictus Rex dicebat, se habere regalia in eisdem, procuratore dicti
Capituli hoc negante & & contrario pro dicto Capitulo proponente,
custodiare dictorum bonorum dicta sede vacante ad dictum Capitulum
pertinere, & petente etiam pro dicto Capitulo dicta bona ratione di-
ctae custodiae dicto Capitulo restitui, & ius sibi fieri super custodia
praedicta, exhibente insuper in iudicio dicto procuratore quamdam littera-
ram dicti Regis Angliae & patris sui, per quam manifeste apparebat
quod dictus Rex Angliae regalia non habebat ibidem, tandem huius-
modi negotio in curia nostra pendente, procuratores dicti Regis An-
gliae super dicta littera consulere voluerunt ipsum Regem; qui per
procuratores suos curiae nostrae significavit, quod contra litteram praedictam
venire non volebat. Et de voluntate procuratorum ipsius de
bonis archiepiscopalibus pro ipsa contentione in manu nostra detentis
Archiepiscopo tunc in Ecclesia Burdegalensi creato restitutio facta fuit.
Quibus procurator Capituli non contentus petiit nomine Capituli, ius
super dicta custodia sibi reddi, procuratoribus dicti Regis dicentibus,
quod, ex quo dictus Rex Angliae litteram suam praedictam tenere vo-*